ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Recentes notícias divulgadas na comunicação social, a propósito do trabalho realizado pela

Polícia Judiciária Militar, dão conta que a estes profissionais não é atribuído um subsídio de

serviço permanente, não obstante este estar consagrado na sua lei orgânica.

De acordo com a notícia, este subsídio não é atribuído porque “aguarda-se há cinco anos que

uma portaria governamental o regulamente e concretize o respetivo pagamento”.

Importa destacar o trabalho realizado pelos profissionais da PJM e referir que estes são apenas

35 a nível nacional.

Assim, ao abrigo da alínea d) do artigo 156º da Constituição e nos termos e para os efeitos do

229º do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Ministério da Defesa Nacional o

seguinte:

1.º Para quando prevê, este Ministério, resolver o problema da falta de regulamentação do

subsídio de serviço permanente previsto na lei orgânica da PJM?

Palácio de São Bento, 14 de dezembro de 2017

Deputado(a)s

JORGE MACHADO(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 516
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-12-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atribuição do subsídio de serviço permanente na Polícia Judiciária Militar (PJM)
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-12-14T15:34:26+0000
	Jorge Machado (Assinatura Qualificada)

		2017-12-14T15:50:15+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-12-14T15:59:20+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-12-14T15:34:37+0000
	Unknown signer 176457926f8046cc26e037efed33850f0ae085a0

		2017-12-14T15:50:25+0000
	Unknown signer 69369e1f8961ed48f654d70cb4270519ce20ef92

		2017-12-14T15:59:23+0000
	Unknown signer ea39564341c089d0adf581b26d1d7cb156591354